
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 49Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1847/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 19 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: ALEXANDRE DA COSTA SILVA, Matrícula nº 5954019/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 15/08/2020 a 22/08/2020.

Protocolo: 571984
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 1845/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 18 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: TIAGO PAIVA CORREA, Matrícula nº. 6403434/1, Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 31/07/2020 a 07/08/2020.

Protocolo: 571973
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 296 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/584397, de 10/08/2020,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 55587773/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento 
de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, como fi scal dos contratos 
da prestação de serviço realizada pelos profi ssionais Werne Souza Oliveira 
e Auda Edileuza Piani Tavares, relativa as atividades desenvolvidas na ex-
posição artística “Sentido Expresso”, em exposição na Estação Cultural de 
Icoaraci, no período de 14.08 a 14.09.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de agosto de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 571920
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 116/2020
PROCESSO Nº: 2020/146994
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE LEI-
TE EM PÓ, integral, pacote com 200 (duzentos) gramas, quantidade: 600 
(seiscentos) pacotes, com valor unitário de RS 3,33 (três reais e trinta e 
três centavos), constante na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 001/2019, para atender às 
necessidades da SECULT, de acordo com as especifi cações, quantitativos e 
outras peculiaridades constantes nos autos do Processo 2020/146994, que 
passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente 
de transcrição.
VALOR GLOBAL: RS 1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais).
DATA DE ASSINATURA: 19.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19.08.2020 a 18.08.2021
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019 DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 001/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338; Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários); Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO; PTRES: 158338 PI: 4120008338C; AÇÃO: 231148; FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Leandro José Monteiro Ribeiro.
CONTRATADO: SELETIVA BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP 
(CNPJ nº 22.940.212/0001-91)
ENDEREÇO: ADE Conjunto 27, lote 42, loja 3, Águas Claras, Brasília (DF), 
CEP: 71.991-140.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 571834
CONTRATO: 115/2020

PROCESSO Nº: 2020/146994
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE AÇÚ-
CAR REFINADO, pacote com 01 (um) kg, quantidade de 2.500 (dois mil e 
quinhentos) pacotes, com valor unitário de RS 2,18 (dois reais e dezoito 
centavos), constante na Ata de Registro de Preços n° 012/2019, do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 001/2019, para atender às necessidades da 

SECULT, de acordo com as especifi cações, quantitativos e outras peculiari-
dades constantes nos autos do Processo 2020/146994, que passam a fazer 
parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: RS 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 19.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19.08.2020 a 18.08.2021
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019 DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 001/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338; Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários); Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO; PTRES: 158338 PI: 4120008338C; AÇÃO: 231148; FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Weldom Diego da Silva Cardoso.
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 
15.300.567/0001-50)
ENDEREÇO: TV WE 64, Cidade Nova VI, Nº 442, Ananindeua, Pará, CEP: 
67.140-060.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 571823
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 

“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 065/2020
PROCESSO Nº: 2020/359082
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 12.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12.08.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258980 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela Portaria nº 185 de 12 de maio 
de 2020.
ARTISTA PREMIADO: VALDILENE ARAÚJO DA TRINDADE (CPF: 
737.413.702-82)
ENDEREÇO: Estrada Monte Santo, Ramal Gaviãozinho, Km 12, Sitio, Trin-
dade Área Rural, CEP 68370- 000 – Altamira, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 571947
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 

“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 102/2020
PROCESSO Nº: 2020/351689
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 12.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12.08.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela Portaria nº 185 de 12 de maio 
de 2020.
ARTISTA PREMIADO: JURANDIR MONTEIRO DOS SANTOS (CPF: 
159.699.832-68)
ENDEREÇO: Trav. Tupinambás, 570, Vila Mariana 13, Jurunas, CEP 66033- 
490, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 571925


